会員各位
    ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会
    日立ＩＴユ－ザ会
    全国ＩＢＭユーザー研究会連合会
    三菱電機情報システム･ユーザ研究会
    全ＮＥＣ Ｃ＆Ｃシステムユーザー会
    東芝ＩＴユーザ会
    ユニシス研究会
    ＮＰＯ法人 日本システム監査人協会
    日本セキュリティ・マネジメント学会
    ＩＳＡＣＡ東京支部

システム監査学会

社団法人 日本内部監査協会

日本セキュリティ監査協会

第３３回システム監査講演会開催のご案内
～グローバル・クラウド時代に向けたシステム監査のありかた～

日 時：平成２４年１０月１１日（木）１０:２０～１６:３０

       会 場：きゅりあん（品川区立総合区民会館／東京・大井町）

平成２４年８月

     主催 情報システム・ユーザー会連盟

後援 ＮＰＯ法人日本システム監査人協会

日本セキュリティ・マネジメント学会

ＩＳＡＣＡ東京支部

システム監査学会

社団法人 日本内部監査協会

日本セキュリティ監査協会

【ご 案 内】

本年度は「グローバル・クラウド時代に向けたシステム監査のありかた」をテーマに以下のプログラムを

企画しました。
時節柄、ご多用かと思いますが、万障お繰り合わせの上ご参加賜りますようお願い申し上げます。
会員各位は勿論のこと、監査業務や経理業務に携わる皆様にもお声をかけていただき、多数のご参加をお待ち
しております。

【プログラム】
９：５０  受付開始

１０：２０  開会の辞                       情報システム･ユーザー会連盟会長

１０：２５  ご挨拶  経済産業省 商務情報政策局 情報処理振興課長      江口 純一 氏

１０：４０  基調講演 『クラウドコンピューティングのセキュリティ監査』

                     特定非営利活動法人 日本セキュリティ監査協会 事務局長   永宮 直史 氏

日本セキュリティ監査協会は、経済産業省が昨年 4 月に公開した「クラウドサービス利用のため
の情報セキュリティマネジメントガイドライン」を受けて、クラウド事業者がどのように取り組むべき
か、そして、利用者が監査を通じて、どのようにその取り組みを評価できるかを検討してきました。
その結果、情報セキュリティ監査の新たな分野として、クラウドセキュリティ監査の方向が見えてき
ました。本講演は、その内容について紹介します。

１１：５０             《休 憩・昼 食》

１２：５０  講演 『次世代情報端末（スマートフォン等）のセキュリティ』

一般社団法人 情報セキュリティ相談センター 事務局長

社団法人コンピュータ・ソフトウェア著作権協会 技術顧問     萩原 栄幸 氏

スマートフォン・・・この２０１０年代の「黒船」どう扱えばいい？
～どうあがいても浸透してくる「新世代機器」の光と闇～

ある調査によると情報セキュリティ専門家にスマホを持っているか？との問いになんと７割以上が持っ
ていなかったという（昨年２０１１年秋）。彼らが経験したことのない「機器」を机上でセキュリティや利用
イメージを考え、企業に提案しているという・・・これでは現場は混乱するだけだ。

さて、本講演ではなぜ時代に逆行している感じのBYOD（私物の会社利用）がもてはやされているの
か？また、スマホのセキュリティをどうとらえればよいのか？議論するより実質でどんどん企業におけ
るスマホが浸透しつつある状況でシステム部門、監査部門、コンプライアンス部門、経営者それぞれ
の混乱を千載一遇のチャンスとして前向きの考えを実践していくためのポイントを解説する。

１４：００                 《休 憩》

１４：２０  パネルディスカッション 『海外子会社のシステム監査について』

日本企業の海外進出が急速に拡大しており、これに伴い、海外拠点や海外子会社を対象とした

内部監査を行うことが増えています。しかし、海外は文化・習慣・考え方・法令などが異なるため、

監査を進めるうえで様々な課題があります。今年のパネルディスカッションでは、海外子会社のシ

ステム監査をテーマとして、監査を実施するうえでの課題や解決策などについて議論したいと考え

ています。また、ＩＴ統制（J-SOX）の有効性評価や、内部監査の課題についても取り上げて検討し

たいと考えています。

        ＜パネリスト＞

チャーティス・ファー・イースト・ホールディングス株式会社 監査オフィス マネージャー 朝川  充  氏

富士フイルム株式会社 監査部 担当部長                           寺尾  清 氏

ISACA東京支部 前会長                                    太田  均  氏

楽天株式会社 内部監査部IT・セキュリティグループ マネージャー         川上 利敏  氏

＜コーディネーター＞

 情報システム･ユ－ザ会連盟 システム監査専門委員会 委員長

 東洋大学 総合情報学部 教授                                   島田 裕次 氏

１６：３０  終了

【ご参加要領】

１．参 加 定 員 ：１，０００名（定員になり次第締め切ります。お早めにお申込下さい。）

２．申 込 方 法 ：最終ページの参加申込書にて、事務局宛ＦＡＸまたは、Ｗｅｂよりお申込下さい。

３．参  加  費  ：５，０００円／１名（内消費税２３８円）
                  （当日、受付にてお支払い願います。引換えに領収書を発行します。）

４．申込締切日  ：平成２４年１０月４日（木）

５．問い合わせ先：下記所属ユーザー会事務局にお問い合わせ下さい。

      ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会  （ＴＥＬ：０３－６２５２－２２５３）

      日立ＩＴユーザ会   （ＴＥＬ：０３－５４７１－８９３４）

      全国ＩＢＭユーザー研究会連合会 （ＴＥＬ：０３－３８０８－３５４４）

      三菱電機情報システム･ユーザ研究会 （ＴＥＬ：０３－５４４５－５１３２）

      全ＮＥＣ Ｃ＆Ｃシステムユーザー会 （ＴＥＬ：０３－３７９８－８６６４）

      東芝ＩＴユーザ会   （ＴＥＬ：０３－３４５７－２７５８）

      ユニシス研究会   （ＴＥＬ：０３－５５４６－７３６６）

      上記以外    （ＴＥＬ：０３－５４４５－５１３２）

(三菱電機情報システム･ユーザ研究会)

６．資格継続ポイントについて
 （１）ＮＰＯ法人 日本システム監査人協会

日本システム監査人協会認定の公認システム監査人（ＣＳＡ）、システム監査人補（ＡＳＡ）

資格の継続教育義務時間として当講演会出席実時間が充当できます。

 （２）ＩＳＡＣＡ東京支部

５ＣＰＥ(実会議時間が285分、1CPE=50分)が認定されます。

（３）システム監査学会

     11ポイント(実会議時間が285分、50分=2ポイント)が認定されます。

※受講証明書を希望する方には、講演会終了後に受付カウンターでお渡し致します。

７．会場案内   ：きゅりあん（品川区立総合区民会館）８階大ホール
 〒１４０－００１１ 東京都品川区東大井５-１８-１

 ＪＲ/東急線 大井町駅前 徒歩１分

 （ＴＥＬ：０３－５４７９－４１００）

  事務局 行（所属ユーザー会の □ にチェック（レ）の上、FAX or Web からお申込下さい。）

                  【 FAX 申込先 】    【 URL 】

□ＦＵＪＩＴＳＵファミリ会           （FAX:03-6252-2798）   http://jp.fujitsu.com/family/

□日立ＩＴユーザ会               （FAX:03-5471-2567）   https://www.it-user.hitachi.co.jp/

□全国ＩＢＭユーザー研究会連合会     （FAX:03-3664-4766）   http://www.uken.or.jp/

□三菱電機情報システム･ユーザ研究会 （FAX:03-5445-7782）   http://www.mitsubishielectric.co.jp/melcomuser/

□全ＮＥＣ Ｃ＆Ｃシステムユーザー会  （FAX:03-3798-8715）   http://www.nua.or.jp/zen/fisa/

□東芝ＩＴユーザ会            （FAX:03-5444-9261)    http://www.tug.gr.jp/tugweb/events/kansa/

□ユニシス研究会             （FAX:0120-548-317）  ユニシス研究会ではFAXのみお申込を受付いたします。

□ＮＰＯ法人日本システム監査人協会  （FAX:03-5445-7782）   http://www.mitsubishielectric.co.jp/melcomuser/

□日本セキュリティ・マネジメント学会 （FAX:03-5445-7782）   http://www.mitsubishielectric.co.jp/melcomuser/

□ＩＳＡＣＡ東京支部         （FAX:03-5445-7782）   http://www.mitsubishielectric.co.jp/melcomuser/

□システム監査学会          （FAX:03-5445-7782）   http://www.mitsubishielectric.co.jp/melcomuser/

□社団法人 日本内部監査協会     （FAX:03-5445-7782）   http://www.mitsubishielectric.co.jp/melcomuser/

□日本セキュリティ監査協会      （FAX:03-5445-7782）   http://www.mitsubishielectric.co.jp/melcomuser/

情報システム・ユーザー会連盟

第３３回システム監査講演会 参加申込書 兼 参加証
（開催日：平成２４年１０月１１日（木） 会場：きゅりあん 受付開始時間 ９：５０）

会 社 名

所   属

役   職

氏   名

メールアドレス
＊ハイフン、アンダーバーは正確にご記入下さい。

              ＠

電話番号

 ※パネルディスカッションにて取り上げて欲しい事項や質問がありましたら下欄にご記入ください。
  （ご希望に沿えない場合がありますのでご了解ください）

この参加申込書は、参加証となりますので、当日ご持参の上、受付にご提示下さい。

定員になり次第締め切ります。お早めにお申込ください。
お申し込みの際は、このページ（参加申込書）をコピーの上、ＦＡＸにてお送りください。

  （参加申込書は１枚で１名のお受け付けとなりますので、２名以上でお申し込みされる場合は、お手数ですが
本用紙を人数分コピーの上お申し込みください）

個人情報のお取り扱いについてのお知らせ

情報システム・ユーザー会連盟加入各ユーザ会は、参加申込者の個人情報を適切に管理・運用しています。

講演会へのお申込み内容を確認させていただくために、お客様の個人情報を提供いただきますが、提供
いただいた個人情報が講演会に関わる以外の目的に使用されることはありません。